
            Б О Й О Р О Ҡ                                                          П Р И К А З 

          « 09 »  12  2022 й.                   № 471                          « 09 »  12  2022 г. 

Об организации и проведении мониторинга сформированности 

 функциональной грамотности обучающихся с контролем объективности 

 в общеобразовательных организациях Аургазинского района в 2022 – 2023 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 15.01.2021 №16 «О совершенствовании региональных механизмов 

управления качеством образования Республики Башкортостан» и на основании Плана 

мероприятий («дорожной карты»), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Республики Башкортостан на 2022-2023 учебный год, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 22.09.2022 №2350, 

приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 08.12.2022 

№3106 «О мониторинге сформированности функциональной грамотности обучающихся 

с контролем объективности», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести 12 декабря 2022 года во всех общеобразовательных 

организациях Аургазинского района Мониторинг сформированности функциональной 

грамотности обучающихся 9 классов по направлению «Математическая грамотность» 

(далее – Мониторинг) в соответствии с Порядком проведения мониторинга 

сформированности функциональной грамотности (направление – математическая 

грамотность) среди обучающихся 9-х классов, утверждённого приказом Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан от 08.12.2022 №3106 «О мониторинге 

сформированности функциональной грамотности обучающихся с контролем 

объективности». 

2. Назначить ответственным за координацию организации и проведение Мониторинга 

методиста МКУ Отдел образования Абдуллину Р.С. 

3. Назначить ответственным за получение материалов (ссылки для участия в 

мониторинге) с возложением персональной ответственности за информационную 

безопасность переданных материалов на директора МЦЦО Нафикову Э.А. Нафиковой 

Э.А. обеспечить своевременное получение информации (не позднее 08.00 ч.) и 

дальнейшую передачу материалов по всем общеобразовательным организациям. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

- назначение в общеобразовательных организациях школьных координаторов 

Мониторинга; 

- назначение в общеобразовательных организациях технического специалиста; 

ББаашшҡҡооррттооссттаанн  РРеессппууббллииккааhhыы  

    ААууыыррғғааззыы  ррааййоонныы  

ммууннииццииппаалльь  ррааййоонныынныыңң    

ММәәғғаарриифф  ббүүллееггее  

ммууннииццииппаалльь  ккааззннаа  

ууччрреежжддееннииееһһыы  

((ММККУУ  ММәәғғаарриифф  ббүүллееггее))  
                 

 

 

          ММууннииццииппааллььннооее  ккааззееннннооее  

ууччрреежжддееннииее  ООттддеелл  ооббррааззоовваанниияя  

ммууннииццииппааллььннооггоо  ррааййооннаа    

ААууррггааззииннссккиийй  ррааййоонн  

РРеессппууббллииккии  ББаашшккооррттооссттаанн  

((ММККУУ  ООттддеелл  ооббррааззоовваанниияя))  
 

 
  

 

 
 




